THƯ KÊU GỌI

CỦA ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC THÀNH PHỐ CAO BẰNG

VỀ ỦNG HỘ QUỸ “VÌ NGƯỜI NGHÈO” NĂM 2023

Kính gửi:   - Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể;

- Các đơn vị hành chính, sự nghiệp, các trường học, lực

lượng vũ trang; các công ty, doanh nghiệp, Hợp tác xã;

các nhà hảo tâm; toàn thể cán bộ, CNVC lao động trên

địa bàn thành phố Cao Bằng;

- Ủy ban MTTQ các xã, phường;

Căn cứ Quyết định số 1198/QĐ-MTTW-ĐCT ngày 29/12/2016 của Đoàn Chủ

tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc ban hành Quy chế vận động, quản

lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016; Hướng dẫn số 96/HD-

MTTW-BTT, ngày 05/12/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn một số nội dung quy chế vận động, quản lý và sử

dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016;

Hướng ứng Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để

ai bị bỏ lại phía sau”; trong những năm qua, Quỹ “Vì người nghèo” thành Cao Bằng

đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự phối hợp của chính

quyền, sự hưởng ứng tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang;

doanh nghiệp, hợp tác xã và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Qua kết quả rà soát

năm 2023, trên địa bàn thành phố Cao Bằng vẫn còn 188 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 0,95%,

hộ cận nghèo 191 chiếm tỷ lệ 0,97%, trong đó có trên 56 hộ nghèo có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn về nhà ở đang cần sự quan tâm hỗ trợ và giúp đỡ của Nhà nước và cộng

đồng để cải thiện cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững.

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Cao Bằng tha thiết kêu gọi các cấp, các

ngành, các cơ quan, tổ chức, các doanh nghiệp, Hợp tác xã, các nhà hảo tâm, cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang cùng toàn

thể nhân dân thành phố Cao Bằng phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái,

tích cực hưởng ứng Phong trào “Cao Bằng chung tay vì người nghèo – không để ai bị

bỏ lại phía sau” bằng những hành động thiết thực nhất, đóng góp công sức, hỗ trợ cả

vật chất và tinh thần, giúp các hộ nghèo giải quyết những khó khăn, từng bước vươn

lên thoát nghèo ổn định cuộc sống. Góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Cao Bằng.

Kính mong các các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp; các nhà hảo tâm, cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang cùng toàn thể

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                       Thành phố Cao Bằng, ngày 05 tháng 9  năm 2023

nhân dân trên địa bàn thành phố tiếp tục ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” với tinh thần

cao nhất cụ thể như sau:

1. Đối tượng và mức đóng góp: Thực hiện theo Công văn số 3006/UBND-TM,

ngày 18/10/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về vận động ủng hộ Quỹ “Vì

người nghèo”.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức chức lao động; cán bộ quản lý, giáo viên,

công nhân viên trong các trường học ủng hộ 01 ngày lương (tính 30 ngày làm việc).

- Đối với các doanh nghiệp, HTX mỗi đơn vị 500.000đ trở lên;

- Đối với các hộ kinh doanh dịch vụ, thương mại tùy lòng hảo tâm tối thiểu ủng

hộ 50.000đ trở lên;

- Đối với các hộ gia đình ủng hộ từ 10.000đ trở lên;

- Đối với các hộ nghèo, người cao tuổi cô đơn tuổi tùy lòng hảo tâm.

2. Thời gian đóng góp: Từ ngày phát động đến 30 tháng 11 năm 2023. Trong

đó Tháng cao điểm từ ngày 01/10/2023 – 18/11/2023

3. Địa điểm đóng góp:

- Tại cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Cao Bằng, số 032 phố Đàm

Quang Trung, phường Hợp Giang thành phố Cao Bằng;

+ Hoặc tài khoản của Ban vận động “Quỹ vì người nghèo" Thành phố tại Ngân

hàng Chính sách xã hội tỉnh Cao Bằng;

+  Số tài khoản: 1000007061689668

+ Mã QR:

-  Điện thoại liên hệ: Cơ quan: 02063.853.894; di động lãnh đạo: 0852.363.638

* Lưu ý: Đối tượng thuộc cấp nào quản lý thì vận động đóng góp ủng hộ quỹ cấp

đó; không vận động đối với các đối tượng là người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, khó khăn đột xuất. Xã, phường vận động cán bộ công

chức xã, phường và các hộ gia đình các tổ, xóm đóng góp, ủng hộ Quỹ “Vì người

nghèo” của Ủy ban MTTQ tại đơn vị mình.

4. Sử dụng quỹ: Nguồn Quỹ “Vì người nghèo” cấp nào vận động, cấp đó quản

lý và sử dụng hỗ trợ người nghèo theo các nội dung tại Quyết định số 1198/QĐ-

MTTW-ĐCT, ngày 29/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam về việc ban hành Quy chế vận động, quản lý, sử dụng và các quy định tài

chính hiện hành.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TT Thành uỷ - HĐND - UBND Thành phố;

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành uỷ;

- Các đ/c trong BVĐ cấp TP;

- Văn phòng Thành uỷ;

- Văn phòng HĐND - UBND TP;

- Ủy ban MTTQ các xã, phường;

- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Minh